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Nota de Prensa N° 110-2019

INGRESOS TRIBUTARIOS CRECIERON 7,7% EN NOVIEMBRE
· Los ingresos tributarios de noviembre sumaron S/ 9 441 millones, superando en S/ 835 millones a lo recaudado en similar mes del 2018. 
· El Impuesto a la Renta creció 15,6%.
· Entre enero y noviembre de este año se recaudaron S/ 101 272 millones de ingresos tributarios, lo que representa S/ 5 589 millones adicionales con respecto a similar período del 2018.
· Al igual que en el mes anterior, en noviembre se registraron importantes pagos por acciones de la SUNAT.
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Ingresos Tributarios Netos: 2018-2019 

En millones de soles y Var. % real interanual 

Recaudación Var % Real

En noviembre, los ingresos tributarios netos del Gobierno Central (descontando las devoluciones de impuestos)
 ascendieron a S/ 9 441 millones, importe que representa un incremento de 7,7%
.
· De acuerdo con los resultados obtenidos, la recaudación acumulada entre enero y noviembre alcanzó S/ 101 272 millones, importe que representa S/ 5 589 millones adicionales respecto de similar periodo del año 2018 y un crecimiento acumulado de 3,6%.
· El resultado positivo de la recaudación de noviembre se explica principalmente por los siguientes factores:

· Se recibieron significativos pagos, que son fruto tanto de las acciones de cobranza, control y fiscalización llevadas a cabo por la SUNAT como de ventas de activos por parte de las empresas.
· El mejor desempeño de la actividad económica, en particular la demanda interna.
· El impacto positivo de la modificación de las tasas de ISC aplicadas desde junio del 2019.
· A nivel de principales tributos, la mayor recaudación se sustentó en el crecimiento del Impuesto a la Renta (15,6%); el IGV (el total creció 1,6%) y el ISC (5,4%). Asimismo, se incrementó la recaudación correspondiente al componente de Otros ingresos tributarios (14,7%),  principalmente por los mayores pagos por multas, ITAN e Impuesto Especial a la Minería. En contraste, el crecimiento del mes fue atenuado, por la menor recaudación proveniente del impuesto a la Importación (-13,8%) y las mayores devoluciones (2,4%).

Recaudación por tributos
· En noviembre se recaudaron S/ 3 383 millones por Impuesto a la Renta (IR), importe que significó un incremento de 15,6% y una mayor recaudación de S/ 510 millones respecto de similar mes del 2018. En términos acumulados, el IR recaudado entre enero y noviembre sumó S/ 40 831 millones y registró un crecimiento de 4,3% respecto de similar período del año pasado.
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A nivel de componentes del IR, en noviembre se registró mayor recaudación por concepto de pagos a cuenta del Régimen General y el Régimen MYPE Tributario (3,8%), Regularización (77,6%), Segunda Categoría (16,5%), IR de No Domiciliados (107,4%) y Quinta Categoría (2,9%). 
Los crecimientos observados en la recaudación de regularización y del rubro de no domiciliados estuvieron principalmente asociados a pagos significativos que son producto de las acciones de cobranza, control y fiscalización de la SUNAT y de la obtención de fallos judiciales favorables que permitieron la recuperación de importantes deudas tributarias.
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Impuesto General a las Ventas: 2018-2019 
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En noviembre, la recaudación por Impuesto General a las Ventas (IGV) sumó a S/ 5 445 millones, registrando un crecimiento de 1,6% y S/ 183 millones adicionales de recaudación. 

La recaudación acumulada del IGV entre enero y noviembre del 2019 sumó S/ 57 914 millones y creció 2,2%. 
A nivel de componentes del impuesto, los ingresos recaudados por el IGV Interno totalizaron S/ 3 273 millones en noviembre, registrando un crecimiento de 8,0%, producto del mejor desempeño que habría tenido la demanda interna del mes de octubre, actividad que ha sido declarada y pagada en noviembre.
Por su parte, el IGV Importaciones de noviembre totalizó S/ 2 172 millones, registrando una caída de 6,7%, debido principalmente a la disminución de los pagos por importaciones garantizadas de productos gravados con IGV y de las importaciones corrientes de noviembre (que se habrían contraído en 5,9% durante noviembre), y también por la menor base imponible a nivel de combustibles asociada al menor precio del petróleo en comparación a noviembre del año pasado; ello no obstante el mayor tipo de cambio promedio (habría crecido 0,6%).
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Impuesto Selectivo al Consumo: 2018-2019 

En millones de soles y Var. % real interanual

Recaudación Var % Real

La recaudación por concepto de Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) llegó S/ 707 millones, lo que significó un crecimiento de 5,4% respecto de lo obtenido en noviembre del 2018 y S/ 49 millones adicionales de recaudación.
De acuerdo con estos resultados, la recaudación acumulada del ISC entre enero y noviembre del 2019 sumó     S/ 7 517 millones, monto que representa S/ 1 244 millones adicionales con respecto a similar período del año 2018 y un crecimiento de 17,4%.
A nivel de componentes, el ISC Interno de noviembre ascendió a S/ 458 millones y registró un crecimiento de 42,0% asociado a las mayores tasas vigentes en algunos productos y a un menor uso de créditos y compensaciones por parte de las principales empresas dedicadas a la venta de combustibles. De otra parte, el ISC de importaciones totalizó S/ 250 millones y registró un descenso de 28,4% especialmente en el impuesto correspondiente a combustibles por los menores pagos por importaciones garantizadas efectuados en noviembre; así como por la reducción ya mencionada en las importaciones totales del mes (-5,9%).
· [image: image8.emf]970 

1,133 

35.1

39.9

45.1

20.4

16.116.1

24.9

19.1

23.2

8.0

16.8

10.8

9.8

42.1

-22.6

30.5

-0.6

7.7

-1.7

-7.0

13.3

14.7

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

0

300

600

900

1,200

1,500

1,800

E-18 M M Jl S N E-19 M M JL S N

Otros Ingresos: 2018-2019 

En millones de soles y Var. % real interanual 
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Respecto al rubro Otros Ingresos, en noviembre se recaudaron S/ 1 133 millones, registrando un incremento de 14,7%, explicado principalmente por los mayores pagos por concepto de multas (63,7%), IEM (49,1%) e ITAN (3,5%). Al respecto, cabe precisar que la mayor recaudación asociada al pago de multas también fue consecuencia de las ya mencionadas acciones de control y fiscalización llevadas a cabo por la SUNAT ya que usualmente la recuperación de deuda está relacionada con la aplicación de sanciones en caso se hubiera incumplido alguna obligación tributaria.
En el acumulado enero a noviembre, el rubro Otros Ingresos totalizó una recaudación de S/ 10 199 millones registrando un crecimiento de 8,3%.
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Finalmente, las devoluciones de impuestos sumaron S/ 1 371 millones en noviembre, monto mayor en 2,4% con respecto a similar mes del 2018. Dicho monto se explica principalmente por las devoluciones correspondientes a los exportadores y a los grandes proyectos de inversión, destacando el caso de sectores extractivos.
De acuerdo con estos resultados, entre enero y noviembre las devoluciones efectuadas totalizaron S/ 16 689 millones, registrando un crecimiento de 8,1% respecto de similar período del año anterior.
ANEXO 1

                 Recaudación por Tributo

                  (En millones de soles variación% real)
[image: image1.emf]Diferencia Aporte al Diferencia Aporte al

2018 (A) 2019 (B) (B - A) Crecimiento 2018 (A) 2019 (B) (B - A) Crecimiento

Ingresos Gobierno Central (Bruto) 9,921 10,812 891 7.0 110,788 117,961 7,172 4.2

Ingresos Gobierno Central (Neto) 8,607 9,441 835 7.7 7.7 95,683 101,272 5,589 3.6 3.6

Impuesto a la Renta 2,872 3,383 510 15.6 5.2 38,292 40,831 2,539 4.3 1.7

Tercera Categoría y RMT 1,549 1,638 89 3.8 0.7 16,900 17,408 508 0.9 0.2

Tercera Categoría 1,423 1,501 79 3.6 0.6 15,698 16,138 440 0.7 0.1

Régimen MYPE Tributario 127 137 10 6.1 0.1 1,202 1,270 68 3.5 0.0

Regularización 66 120 54 77.6 0.6 6,151 6,274 122 -0.5 0.0

Quinta Categoría 682 714 33 2.9 0.2 8,457 8,993 536 4.1 0.4

No domiciliados 278 587 309 107.4 3.5 3,216 3,847 630 17.0 0.6

Resto Rentas 297 323 26 6.7 0.2                                                    3,568 4,310 742 18.3 0.7

A la Producción y al Consumo 5,938 6,173 235 2.1 1.4 61,947 65,628 3,681 3.7 2.4

Impuesto General a las Ventas 5,262 5,445 183 1.6 1.0 55,497 57,914 2,417 2.2 1.3

Interno 2,976 3,273 297 8.0 2.8 32,056 34,490 2,434 5.3 1.8

Importaciones 2,286 2,172 -114 -6.7 -1.8 23,441 23,424 -17 -2.2 -0.5

Impuesto Selectivo al Consumo 659 707 49 5.4 0.4 6,273 7,517 1,244 17.4 1.1

Interno 316 458 141 42.0 1.5 3,459 4,517 1,058 27.8 1.0

Importaciones 342 250 -92 -28.4 -1.1 2,814 3,000 186 4.5 0.1

Otros a la Producción y al Consumo 18 21 3 13.7 0.0 177 197 19 8.6 0.0

A la importación 141 124 -17 -13.8 -0.2 1,329 1,303 -26 -4.0 -0.1

Otros Ingresos 970 1,133 163 14.7 1.7 9,220 10,199 979 8.3 0.8

Fraccionamientos 109 113 4 1.7 0.0 1,199 1,713 514 40.0 0.5

Casinos y Tragamonedas 26 24 -1 -6.7 0.0 293 287 -6 -4.2 0.0

Multas 122 203 81 63.7 0.9 848 1,219 371 40.6 0.4

ITAN 484 510 26 3.5 0.2 4,456 4,456 0 0.9 0.0

Otros 230 283 53 20.7 0.6 2,424 2,524 100 1.9 0.0

Devoluciones -1,314 -1,371 -57 2.4 -0.4 -15,106 -16,689 -1,583 8.1 -1.3

Memo

Tributos Internos 7,144 8,225 1,080 13.0 9.4 83,025 90,022 6,997 6.1 4.6

Tributos Aduaneros 2,777 2,588 -189  -8.5 -2.4 27,763 27,939 175 -1.5 -0.4

Noviembre

Var% Real

Acumulado a Noviembre

Var% Real


Gerencia de Comunicaciones e Imagen Institucional

Lima, jueves 5 de diciembre del 2019.
� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���








� Ver Anexo 1.


� Todas las variaciones porcentuales en este documento se expresan en términos reales, salvo indicación en contrario.
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Hoja1

				Recaudación		Var % Real		Columna1

		E-18		9,174		14.3		0

		F		7,091		9.8		0

		M		9,199		16.6		0

		A		12,409		40.4		0

		M		8,201		22.0		0

		J		8,193		26.4		0

		Jl		7,987		17.7		0

		A		8,109		7.5		0

		S		8,280		14.3		0

		O		8,433		5.6		0

		N		8,607		8.1		0

		D		8,907		-10.6		0

		E-19		10,299		9.9		0

		F		8,044		11.2		0

		M		9,311		-1.0		0

		A		12,980		2.0		0

		M		8,937		6.1		0

		J		8,402		0.3		0

		JL		7,918		-2.9		0

		A		8,008		-3.2		0

		S		8,829		4.7		0

		O		9,094		5.8		0

		N		9,441		7.7		0






_1637567583.xls
Gráfico1

		E-18		E-18		E-18

		F		F		F

		M		M		M

		A		A		A

		M		M		M

		J		J		J

		Jl		Jl		Jl

		A		A		A

		S		S		S

		O		O		O

		N		N		N

		D		D		D

		E-19		E-19		E-19

		F		F		F

		M		M		M

		A		A		A

		M		M		M

		J		J		J

		JL		JL		JL

		A		A		A

		S		S		S

		O		O		O

		N		N		N



Recaudación

Var % Real

Columna1

Impuesto Selectivo al Consumo: 2018-2019 
En millones de soles y Var. % real interanual
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Hoja1

				Recaudación		Var % Real		Columna1

		E-18		585		-7.7		0

		F		451		-10.1		0

		M		436		-7.9		0

		A		538		6.3		0

		M		517		16.8		0

		J		752		52.9		0

		Jl		485		-6.0		0

		A		615		8.9		0

		S		698		20.7		0

		O		537		-14.9		0

		N		659		44.0		0

		D		587		-2.7		0

		E-19		761		27.4		0

		F		666		44.6		0

		M		601		34.9		0

		A		677		22.7		0

		M		622		17.3		0

		J		745		-3.2		0

		JL		599		20.9		0

		A		693		10.4		0

		S		709		-0.2		0

		O		737		34.6		0

		N		707		5.4		0
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Recaudación

Var % Real

Columna1

Impuesto General a las Ventas: 2018-2019 
En millones de soles y Var. % real interanual
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Hoja1

				Recaudación		Var % Real		Columna1

		E-18		5,518		6.2		0

		F		4,596		8.4		0

		M		4,588		8.0		0

		A		4,968		19.7		0

		M		5,077		13.8		0

		J		4,955		15.9		0

		Jl		5,186		11.3		0

		A		4,949		2.8		0

		S		5,050		11.4		0

		O		5,348		8.5		0

		N		5,262		6.9		0

		D		5,169		4.4		0

		E-19		6,227		10.5		0

		F		4,947		5.5		0

		M		4,643		-1.0		0

		A		5,140		0.9		0

		M		5,232		0.3		0

		J		5,100		0.6		0

		JL		5,133		-3.1		0

		A		5,301		5.0		0

		S		5,404		5.1		0

		O		5,339		-2.0		0

		N		5,445		1.6		0
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Recaudación

Var % Real

Columna1

Otros Ingresos: 2018-2019 
En millones de soles y Var. % real interanual
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Hoja1

				Recaudación		Var % Real		Columna1

		E-18		368		35.1		0

		F		386		39.9		0

		M		540		45.1		0

		A		1,309		20.4		0

		M		936		16.1		0

		J		952		16.1		0

		Jl		938		24.9		0

		A		949		19.1		0

		S		1,002		23.2		0

		O		870		8.0		0

		N		970		16.8		0

		D		1,181		10.8		0

		E-19		412		9.8		0

		F		559		42.1		0

		M		427		-22.6		0

		A		1,754		30.5		0

		M		956		-0.6		0

		J		1,049		7.7		0

		JL		942		-1.7		0

		A		901		-7.0		0

		S		1,061		4.0		0

		O		1,005		13.3		0

		N		1,133		14.7		0
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Recaudación

Var % Real

Columna1

Devoluciones: 2018-2019 
En millones de soles y Var. % real interanual
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Hoja1

				Recaudación		Var % Real		Columna1

		E-18		1,355		-30.4		0

		F		1,622		4.3		0

		M		1,228		-18.7		0

		A		1,392		-8.3		0

		M		1,215		-20.7		0

		J		1,320		-14.0		0

		Jl		1,627		-8.7		0

		A		1,310		0.8		0

		S		1,358		4.9		0

		O		1,365		3.7		0

		N		1,314		-1.4		0

		D		1,477		84.0		0

		E-19		1,359		-1.8		0

		F		1,403		-15.2		0

		M		1,509		20.2		0

		A		1,566		9.7		0

		M		1,413		13.2		0

		J		1,477		9.4		0

		JL		1,730		4.2		0

		A		1,863		39.4		0

		S		1,519		9.8		0

		O		1,481		6.5		0

		N		1,371		2.4		0






